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REPUBLIKA E SHQIPERISE

“Ou, mﬂa“ KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
Vs DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTIJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr./56 .:Ié,'pmt. Tirané m&/(.11.2018

VENDIM

Nr. £ 9 ,daté [(.11.2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N€ mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 té Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjen
e 1¢ Dhénave Personale"”, neneve 77-112 t& Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave t€ administruara né ngarkim
t& kontrolluesit " Universiteti i Tiranés ™,

KONSTATOVA SE:

NE zbatim t& Urdhrit Nr. 265 daté 19.10.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
“Universiteti i Tiranés ", me objekt:

e Verifikim i zbatimit t& Rekomandimit Nr. 12 daté 22.05.2017 t&¢ Komisionerit.
Ligjit Nr. 9887 daté¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1¢ dhénave personale” dhe
akteve t& miratuara nga Komisioneri n¢ lidhje me mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen
dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s& aktivitetit t& kontrolluesit
“Universiteti i Tiranés ",

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. pasi
shgyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Universiteri i Tiranés",
konstaton se nuk jané€ zbatuar detyrimet ligjore té pércaktuara né Rekomandimin
Nr.12/2017 t&€ Komisionerit t€ cilat konsistojné né:

1. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore mbi pérpunimin e t& dhénave imazhe-video dhe
funksionimin e sistemit t& video-survejimit (CCTV), sipas kritereve té parashikuara
né pikén e paré t¢ Rekomandimit Nr. 12/2017 t&¢ Komisionerit. Konstatimi pérbén
shkelje administrative té nenit 27 t& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave
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Personale”, pika 2/1: “Kontrolluesi éshté i detyruar t¢é dokumentojé masat tekniko-
organizative 1¢ pérshiatura dhe 1é zbatuara pér garantimin e mbrojijes sé té dhénave
personale, né pérputhje me ligjin dhe rregullore 1€ tjera. .

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia g& ka hartimi rregullores dhe
udhézimeve specifike pér operatorét e autorizuar, né lidhje me pérpunimin e &
dhénave personale imazhe-video népérmjet sistemit 1€ video-survejimit (CCTV), me
géllim marrjen e masave organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t& mbrojtur té
dhénat personale nga shkatérrime t& paligjshme, aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin
ose pérhapjen nga persona té paautorizuar si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme

pérpunimi.

2. Kontrolluesi nuk ka hartuar aneksin e kontratés né rastet e delegimit & pérpunimit t¢
t€ dhénave personale, sipas kritereve té parashikuara né pikén e dyté 1& Rekomandimit
Nr. 12/2017 1€ Komisionerit, dhe n& Udh&zimin Nr. 19/2012 & Komisionerit “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit
1€ pérpunimit 1¢ ¢ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rasret e kétif
delegimi”. Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nenit 20 & Ligjit
Nr.9887/2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ™
“1. Konirolluesit, pér pérpunimin e té dhénave personale, mund 1¢ punésojné
pérpunues, 1€ cilét garantofné pérdorimin e ligishém dhe 1 sigurt 1é 1¢ dhénave, (do
pérpunues i té dhénave personale ka kéto detyrime:

a) té pérpunojé té dhénat vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit: 1é mos i

transmetojé ato, pérveg kur ka marré udhézim nga kontrolluesi...... "

Né pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend.
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin (daté 06.11.2018), té cilin pérfaqésuesi i
kontrolluesit e ka nénshkruar me komentin: “Rezervajmé 1é drejién pér ié parashiruar
shpjegimet brenda afatit 3 ditor™.

Né zbatim t€ neneve 87-89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, kontrolluesi “Universiteti i Tiranés " éshté njoftuar t& marré
pjesé né seancé dégjimore prang ambjenteve té Zyrés sé Komisionerit.

Kontrolluesi éshté paraqitur né seancg, por nuk ka dokumentuar rikuperimin e shkeljeve
administrative 1& konstatuara n& kontrollin e ushtruar prang tij. Kontrolluesi ka paragitur
si prové Vendimin Nr. 215 daté 11.09.2015 t& Gjykatés sé Shkallés s& Paré pér Krime 18
Rénda népérmjet & cilit €shi& vendosur sekuestrimi i t€ dhénave kompjuterike & mban
sistemi kompjuterik i Rektoratit t& Universitetit t& Tiranés, ¢ka sjell pamundési ligjore pér
plotésimin e kétij detyrimi ligjor t& pércaktuar né pikén e dyté & Rekomandimit Nr.
12/2017 & Komisionerit.

Zyra e Komisionerit vleréson se shkeljet e konstatuara gjaté hetimit administrativ &
ushtruar n€ vitin 2017 prané kontrolluesit “Universiteti i Tiranés™, duhej &
rikuperoheshin brenda afatit 10 ditor, sipas pikés s¢ treté t&8 Rekomandimit Nr. 12/2017
té¢ Komisionerit.
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Si pérfundim shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ, né lidhje me
mungesén e rregullores specifike “Pér pérpunimin e té dhénave népérmjet sistemir 1é
video-survejimit (CCTV)", n& kuptim té nenit 39, pika 1, gérma “dh"” & Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”, pérbén kundérvajtje
administrative dhe sanksionohet me gjob& si mé poshté:

“Kontrolluesit ose pérpunuesit, qé nuk marrin masat e sigurisé sé 1¢é dhénave dhe nuk
zhatojné detyrimin pér ruajijen e konfidencialitetit, 1é pércaktuara pérkatésisht né nenet
27 dhe 28 1 ketij ligfi, dénohen me nga 10000 deri né 150000 leké ™

Pér zgjedhjen e masés s€ gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jané serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin e ligjshém
1€ t€ dhénave.

PER KETO ARSYE:

NE€ zbatim € neneve 27, 29, 30, 39 pika 1 gérma “dh", si dhe nenet 40 dhe 41 (& Ligjit
Nr. 9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit "Universiteti i Tiranés”, me gjobé né vlerén 20.000
(njézetmijé) leké pér shkelje té detyrimeve té pércaktuar né nenin 27 t& Ligjit Nr, 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale .

2. Kontrolluesi “Universiteti i Tiranés ", té respektojé kushtet dhe kriteret e pércaktuara
né nenin 20 t& Ligjit Nr.9887/2008 "Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” dhe
Udhézimin Nr. 19/2012 t& Komisionerit “Mbi rregullimin ¢ marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit 1é pérpunimit 1é 1¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi”, né rastet e delegimit 1&
pérpunimit & t& dhénave personale.

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit (& ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet n& ményré t& detvrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

4. Kundér kétij Vendimi mund & béhet ankim né Gjykatén Administrative & Shkallés
sé Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé J(.11.2018.

il
~KOMISIONERI

www.idp.el, infoaidp.al




